pleiteando a reforma da referida decisão, a fim de que as contas sejam aprovadas com ressalvas. 

O Parecer Técnico Conclusivo (ID 75410599), foi pela desaprovação das contas, 

devido à constatação de irregularidades graves, consistentes no recebimento de doações financeiras, 

de valor superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), realizadas mediante 

depósitos fracionados e em espécie, contrariando o disposto no art. 21, §1º, da Resolução TSE nº 

23.607/2019. 

O Ministério Púbico Eleitoral se manifestou pela desaprovação das contas, com o 

recolhimento do valor da doação financeira, realizada de forma irregular, ao Tesouro Nacional (ID

[...]

O recurso, portanto, deve ser conhecido. Passa-se às razões.  

3. DAS RAZÕES 

Verificou-se, por meio de extratos bancários, que o candidato José da Costa Correia 

Filho recebeu doações financeiras para a sua campanha, mediante depósitos, no valor R$ 5.750,00 

(cinco mil, setecentos e cinquenta reais), em inobservância ao art. 21, §1º, da Resolução nº 

23.607/2019, do Tribunal Superior Eleitoral. 

Consoante o disposto no referido artigo, “as doações financeiras de valor igual ou 

superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas 

mediante transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação 

ou cheque cruzado e nominal”. 

Tal exigência normativa, que inclui as doações realizadas pelo próprio candidato, tem

[...]

doador - pessoa física - e a conta específica de campanha - na condição 

de candidato ao pleito. 4. A ratio essendi da norma é identificar a origem 

de recurso arrecadado, com o rastreamento a partir da transferência 

eletrônica efetivada entre estabelecimentos bancários. 5. A doação de 

valor acima de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), 

em espécie, por meio de depósito bancário, não se revela mera 

irregularidade formal - notadamente quando efetivados depósitos, em 

espécie, que totalizam R$ 60.900,00 (sessenta mil e novecentos reais) -, 

caracteriza irregularidade grave a ensejar, portanto, a desaprovação das 

contas, comprometida sobremaneira a transparência do ajuste contábil. 

Agravo regimental provido para dar provimento ao recurso especial e, assim, 

desaprovar as contas de Adilson Júlio Pereira ao cargo de Prefeito do

[...]

Na hipótese dos autos, conforme o apurado, o próprio candidato teria feito 05 (cinco) 

depósitos, em espécie, no dia 26/10/2020, sendo 01 (um) no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) e 

04 (quatro) no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais). Já no dia 04/11/2020, o então aspirante à vereança teria feito mais 02 (dois) depósitos em 

dinheiro, o primeiro no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), e o segundo, de R$ 700,00 

(setecentos reais), perfazendo R$ 1.250,00 (mil, duzentos e cinquenta reais). 

Instado a se manifestar sobre a desobediência à norma legal, o Candidato alegou (ID 

74645416) que fez a doação de R$ 5.750,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta reais), fracionados em 

espécie, “pois possuía esse valor em mãos” e, chegando ao Banco para fazer o deposito, fora orientado 

pelo funcionário “que poderia depositar, fracionadamente, em 24 horas, esse valor na sua conta de 

campanha (outros recursos)”.

[...]

aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para aprovação das contas, com 

ressalvas, quando o percentual apontado como irregular for baixo e não restar comprovada má-fé do 

candidato. 

Ocorre que, na espécie, as irregularidades identificadas perfazem o montante de 

R$ 5.750,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta reais), que corresponde ao percentual de 98,90% 

(noventa e oito vírgula noventa por cento) do total de gastos realizados na campanha (R$ 5.813,90), 

muito superior aos 5%, previstos na Recomendação TER/BA nº 01/2021, para os quais se permite 

considerar a irregularidade como ensejo a aprovação de contas com ressalvas.